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Anotace

Drašarová, Pavlína. Analýza průřezových témat multikulturní výchova

a environmentální výchova v rámci výuky českého jazyka a literatury na

střední škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2020. 95 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je analýza multikulturní a environmentální výchovy

s důrazem na principy jejich realizace nejen v rámci výuky českého jazyka na SŠ. Cílem

první části práce je především vymezení pojmů průřezové téma, multikulturní výchova

a environmentální výchova. Teoretická část řeší také vztah multikulturní a interkulturní

výchovy nebo souvislost environmentální výchovy vůči ekologické a globální výchově

či výchově k udržitelnosti. Tato část též analyzuje RVP a vybraná ŠVP ve vztahu k těmto

průřezovým tématům. Praktická část zjišťuje pomocí dotazníkového šetření využívání

environmentální a multikulturní výchovy učiteli SŠ v rámci hodin českého jazyka

a literatury. Tato část také obsahuje návrhy aktivit integrující tato průřezová témata do

hodin českého jazyka.

Klíčová slova: multikulturní výchova, environmentální výchova, průřezová

témata, český jazyk

Anotation

Drašarová, Pavlína. Analysis of multicultural and environmental cross –

cutting topics in the Czech language teaching at secondary school. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 95 pp.

Diploma Thesis.

The topic of the thesis is the analysis of multicultural and environmental education with

an emphasis on the principles of their implementation not only in the Czech language

teaching at secondary schools. The aim of the first part of the thesis is primarily to define

the terms cross-cutting theme, multicultural education and environmental education.

The theoretical part also deals with the relationship of multicultural and intercultural

education or the relation of environmental education to ecological and global education

or education to sustainability. This part also analyses FEPs and selected SEPs in a relation

to these cross-cutting themes. The practical part of the thesis examines the use

of environmental and multicultural education by secondary school teachers in the

framework of Czech language and literature lessons. This section also contains

suggestions for activities integrating these cross-cutting topics into Czech language

lessons.

Key words: multicultural education, environmental education, cross –

cutting topics, czech language
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou průřezová témata multikulturní

a environmentální výchova. Tato práce se současně zabývá principy a možnostmi jejich

realizace ve výuce českého jazyka na střední škole. Průřezová témata jsem si vybrala

i z toho důvodu, že je jejich realizace díky RVP povinná. Tento závazek v podobě RVP

pak v sobě ukrývá zároveň otázku, zda je reálné tato témata v rámci běžné výuky na SŠ

realizovat, pokud školy pro průřezová témata nevytvoří samostatný předmět. To je

problém, který mě samotnou velmi zajímá. Výběr těchto dvou oblastí pro tuto

diplomovou práci ovlivnila i aktuálnost těchto průřezových témat pro dnešní mladou

generaci. Žáci na střední škole se totiž s ekologickou problematikou nebo s problémem

soužití s lidmi, kteří se od většiny nějak odlišují, často aktivně setkávají mnohem více než

jejich rodiče.

Multikulturní výchova je pak průřezovým tématem, které je sice zařazováno do hodin

českého jazyka, ale velká část pedagogů toto téma žákům zprostředkovává velmi

povrchně až banálně nebo ho do hodin nezařazuje vůbec, přestože je to povinné.

Environmentální výchova do hodin českého jazyka běžně zařazována není. S tímto

průřezovým tématem se žáci mohou spíše setkat v hodinách biologie nebo zeměpisu. Já

si však myslím, že některá témata by bylo možné zařadit i do hodin českého jazyka díky

jejich přesahu. I toto je tedy důvod, proč jsem si vybrala téma této diplomové práce.

Text práce je rozdělen do dvou částí. V první části budou definovány základní

termíny. Bude zde tedy definováno, co jsou průřezová témata, a jakým způsobem mohou

být na SŠ realizována. V této teoreticky zaměřené části se budu zabývat i vymezením

pojmů multikulturní výchova a environmetální výchova s důrazem na využívání těchto

témat v českém jazyce. Tato specifikace by současně měla upozornit i na možná úskalí

uskutečňování těchto dvou témat nejen na SŠ. Bude také uvedeno, jakými principy by

měla být tato průřezová témata začleňována do výuky, přičemž bude kladen důraz na

jejich efektivitu. Teoretická část se pak bude nejvíce opírat o RVP a vybrané ŠVP.

Praktická část se pak bude snažit o zjištění aktuálního stavu využívání

průřezových témat multikulturní a environmentální výchovy na SŠ. Pro toto průzkumné

šetření využiji dotazníkového šetření, jež bude šířeno několika způsoby. Dotazníky budou

určeny pouze pro vyučující českého jazyka a literatury, kteří aktuálně působí na středních
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školách. Na základě tohoto dotazníkového šetření dokáži či vyvrátím hypotézu, že tato

průřezová témata v běžné výuce českého jazyka příliš realizovaná nejsou. Na základě

teoretické části bude také představen metodický materiál pro začleňování multikulturní

a environmentální výchovy do běžných vyučovacích hodin. Tato část diplomové práce

současně rozpracuje nejen ukázkové modelové hodiny, ale i krátké aktivity, jež mohou

učitelé ve svých hodinách českého jazyka využívat v lehce modifikované, ale

i nemodifikované podobě. Cílem tedy bude připravit řadu různorodých aktivit v souladu

s očekávanými výstupy RVP.
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1. Průřezová témata

Tato kapitola se zabývá charakteristikou a strukturou průřezových témat v RVP

s důrazem na multikulturní a environmentální výchovu, což jsou průřezová témata, která

tvoří hlavní náplň této diplomové práce.

Průřezová témata jsou obsahy vzdělání, na něž klade současná společnost důraz.

Tato témata jsou pro nynější společnost aktuální, mají napomoci žákům spoluutvářet

žebříček zdravých životních hodnot. Současně ovlivňují jejich názory a postoje, které

k důležitým společenským otázkám v budoucnosti zaujmou. Tato témata žáka postupně

formují, procházejí totiž téměř celým jeho vzdělávacím procesem. Průřezová témata

pomáhají žáka vychovávat. Obsah průřezových témat by pak současně měl i spojovat

jednotlivé vzdělávací obory. Můžeme ho považovat za takový most mezi nimi. Náplň

průřezových témat totiž slouží k vzájemnému propojování a doplňování jednotlivých

vzdělávacích oblastí. Zároveň pak výrazně přispívá k rozvoji klíčových kompetencí, která

jsou stejně jako průřezová témata povinnou součástí našeho vzdělávacího systému.1

Všechna průřezová témata jsou jednotně zpracována. Ukrývají v sobě

charakteristiku, která zdůrazňuje smysl a místo průřezového tématu ve vzdělávání na

gymnáziích jako tomu bylo v RVP základních škol. Další část popisuje spojitosti

k jednotlivým vzdělávacím oblastem. Současně se zde zdůrazňuje samotný přínos

průřezového tématu pro rozvoj osobnosti žáka. Tento přínos je pak nejen v oblasti

vědomostí a dovedností, ale rozšiřuje i schopnosti, postoje a hodnoty každého žáka.2

Obsah průřezových témat můžeme najít v tematických okruzích, které obsahují

i nabídku témat, jež s žáky učitelé mohou realizovat. Všechny tematické okruhy jsou

přitom povinné a škola je musí zařadit do svého ŠVP. Rozsah, forma a hloubka provedení

jednotlivých průřezových témat je pak konkretizovaná v ŠVP dané školy. Školy mohou

průřezová témata zařadit do obsahu vyučovacích předmětů. Dalšími možnostmi realizace

jsou semináře, kurzy, besedy nebo projekty. Formy provedení je přitom možné

i kombinovat. V RVP pro gymnázia jsou průřezová témata uspořádána podobně jako

v RVP pro základní školy. Průřezová témata, která toto RVP obsahuje, na RVP pro ZŠ

1 HOLUBOVÁ, Renata. Průřezová témata. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2012,
ISBN 978-80-244-3332-5, s. 6.
2 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia [online]. Praha: MŠMT. [cit. 2019-10-17].
Dostupné na WWW: <http://www.nuv.cz/file/159>, s. 65.
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navazují. Žáci se tedy již s těmito tématy dříve setkávají.3 Toto uspořádání je pak

dodržováno i v jiných RVP.

Pro patřičné působení průřezových témat by měla škola vytvářet vhodné klima

třídy i celé školy. K tomuto účelu mohou sloužit i návštěvy divadelních a filmových

představení či nejrůznější výstavy, besedy atd. Průřezová témata pro gymnázia obsahují


[…]


je u žáků na SŠ velmi náročné nějak ovlivnit. Žáci mnohdy totiž ani nechtějí být otevření

jinému názoru. Většina z nich již s touto problematikou má nějakou osobní zkušenost,

která bohužel bývá spíše negativní.

Dalším problémem byl i větší počet již existujících studií věnujících se této

problematice, jež však byly zaměřeny pro 2. stupeň ZŠ. Pouze pár publikací je primárně

připraveno pro výuku průřezových témat na SŠ. V souvislosti s environmentální

výchovou jsem také řešila vztah tohoto průřezového tématu vůči ekologické výchově,

globální výchově a výchově k udržitelnosti. Zaměřila jsem se i na přístup učitelů

humanitních oborů k výuce environmentální výchovy. Větší pozornost jsem přitom

věnovala vztahu českého jazyka a literatury k tomuto průřezovému tématu. Tato

problematika pak také sloužila k vytyčení jedné z hypotéz v rámci průzkumného šetření,

jež je součástí praktické části této diplomové práce. Obě průřezová témata byla nazírána

primárně z RVP a několika ŠVP.

Principy výuky multikulturní a environmentální výchovy se z velké části shodují.

Přístup učitelů k jakémukoliv tématu má být aktivní. Vhodné je tedy využívat

aktivizačních metod či třífázového modelu učení E–U–R. Vyučující by měl používat

i skupinovou práci. Skupinová práce žáky nenásilně učí toleranci a spolupráci, což jsou

víceméně hlavní cíle multikulturní výchovy. V souvislosti s environmentální výchovou
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je vhodné, aby prostředí školy nebylo neekologické. Školy by tedy měly třídit odpad nebo

využívat ekologické čisticí prostředky. Školy se též mohou spolupodílet na dění v obci či

pořádat akce pro širokou veřejnost. Pro tyto akce mohou využít školní zahradu.

V rámci průzkumného šetření jsem vytyčila několik hypotéz, jež se mi z části

potvrdily. Hypotéza H1 (Učitelé na SŠ nemají pro realizaci průřezových témat dostatek

zdrojů) byla spíše vyvrácena, jelikož 57,5 % všech respondentů odpovědělo, že netrpí

nedostatkem inspirace pro výuku průřezových témat. Velké procento učitelů však mou

hypotézu potvrdilo, protože vybrali možnost nedostatku zdrojů. Hypotéza H2

(Multikulturní výchova učiteli českého jazyka a literatury na SŠ není realizována,

přestože je podle RVP pro školy povinná a je zařazována do českého jazyka) byla spíše

vyvrácena a potvrzena tedy pouze z malé části. 65 % respondentů totiž odpovědělo, že

toto průřezové téma do svých hodin integrují. Tento výsledek mě překvapil, protože při

předchozí analýze několika ŠVP multikulturní výchova do ČJ příliš integrována nebyla.

Hypotéza H3 (Environmentální výchova je realizována učiteli na SŠ i v českém jazyce

a literatuře) byla potvrzena, protože 55 % respondentů environmentální výchovu do

českého jazyka a literatury integruje. Na základě výsledků tohoto průzkumného šetření

byla moje hlavní hypotéza o nerealizování těchto průřezových témat v rámci ČJ spíše

vyvrácena.

Na základě odpovědí respondentů využívající sloh, diskusi či sci-fi jsem vytvořila

několik aktivit. Tyto odpovědi se mi staly primární inspirací. Metody, jež se

u respondentů často opakovaly pravděpodobně na SŠ fungují. Aktivity jsem pak tvořila

i na základě principů a námětů z několika příruček. Některé aktivity jsem si během praxe

na SŠ vyzkoušela. Snažila jsem se, aby se některé aktivity daly integrovat i do běžných

hodin na SŠ.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dotazník k diplomové práci na téma

Analýza průřezových témat multikulturní výchova a environmentální výchova

v rámci výuky českého jazyka a literatury na střední škole

Dobrý den, studuji Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec Králové obor ČJ-ZSV pro

střední školy. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, který bude součástí mé diplomové

práce. Dotazník je anonymní. Děkuji Vám za Vaši ochotu a čas.

Bc. Pavlína Drašarová

Pohlaví: muž

žena

1. Jak dlouho učíte na SŠ?

a) 0 až 5 let

b) 5 až 10 let

c) 10 až 15 let

d) 15 až 20 let

e) Více než 20 let

2. Na jakém typu SŠ učíte?

a) Střední odborné učiliště

b) Střední odborná škola

c) Střední průmyslová škola

d) Konzervatoř

e) Gymnázium

f) Lyceum

g) jiný typ SŠ. Uveďte jaký:

3. Výuka průřezových témat na vaší škole je:

a) Realizována pomocí projektových dní

b) Integrována do jednotlivých vyučovacích předmětů

c) Realizována pomocí samostatného vyučovacího předmětu
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4. Domníváte se, že máte k dispozici dostatek podkladů pro výuku průřezových

témat?

a) Ano

b) Ne

5. Zařazujete nějak do svých hodin českého jazyka a literatury téma

(případně i prvky) multikulturní výchovy?

a) Ano

*Uveďte, jak multikulturní výchovu začleňujete do svých hodin:

b) Ne

6. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli NEGATIVNĚ, napište prosím,

z jakého důvodu průřezové téma multikulturní výchova do své výuky

nezařazujete?

7. Zařazujete nějak do svých hodin českého jazyka a

literatury téma (případně i prvky) environmentální výchovy?

a) Ano

* Uveďte, jak enviromentální výchovu začleňujete do svých hodin:

b) Ne

8. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli NEGATIVNĚ, napište prosím,

z jakého důvodu enviromentální výchovu do své výuky nezařazujete?