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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomantka Pavlína Drašarová ve své práci Analýza průřezových témat

multikulturní výchova a environmentální výchova v rámci výuky Českého jazyka a

literatury na střední škole prokazuje velmi dobrou orientaci v odborné literatuře týkající

se tématu práce. Práce je dobře strukturovaná, přehledná a logicky vystavěná.

Z hlediska typografického, jazykového a stylistického se autorka dopustila několika

menších prohřešků, zvláště týkajících se několika absencí čárek v souvětí, či teček na

konci vět (např. s. 29), případně nadbytečné tečky u zkratky viz aj., ale z globálním

pohledu na celou práci je počet a charakter chyb spíše zanedbatelný. Celá práce je

prostoupena odkazy na odbornou literaturu, či internetové stránky, což usnadní

vyhledávání dalších informací, které jsou pro zainteresované čtenáře potřebné.

V úvodní teoretické části se autorka věnuje vymezením odborných pojmů,

dokazuje jejich interdisciplinární charakter, porovnává průřezová témata na různých

typech škol i s ohledem na jejich ukotvení v RVP. Odhaluje mnohé rozpory a zažité

nepřesnosti nejen v používání a chápaní termínů v odborné literatuře, ale i v samotném

chápání a implementování obsahů do školské praxi. Na práci je velmi cenná mnohost

úhlů pohledu, kterými se autorka v jednotlivých kapitolách zabývá. Nezůstává tedy u

pouhých výčtů různých definic opřených o odbornou literaturu, ale dokáže vystihnout,

popsat, porovnat a kriticky se vyjádřit k dané problematice. Správně postihuje úhel

pohledu pedagogů i studentů. Snaží se nalézat příčiny i důsledky úspěchu a neúspěchu

začleňování multikulturní výchovy do výuky nejen českého jazyka a literatury. A podle

mého názoru autorka dobře poukazuje na nedostatečnost, neucelenost a někdy až

nahodilost v začlenění průřezových témat do středoškolského vzdělávacího systému.

Autorka všechna svá zjištění a tvrzení dokládá odkazy na nejen odbornou literaturu, ale

také vychází z analýz RVP a ŠVP různých typ škol.

Ve 3. kapitole autorka popisuje metody a formy práce pedagogů, které nejčastěji

volí k naplňování výukových cílů multikulturní výchovy. Věnuje se např. roli

skupinové práce a kooperace (kap. 3.1), aktivizačním metodám (kap. 3.2), interakci

žáků (kap. 3.3), modelu E-U-R a programu kritického myšlení (kap. 3.4), úrovni

znalostí žáků (kap. 3.5) a zážitkové pedagogice (kap. 3.6). Autorka správně vyzdvihuje

principy založené na aktivitě a spolupráci žáků a neopomíjí také doporučení

partnerského postoje učitele.

Do teoretické části spadá i 4. kapitola, kde se autorka věnuje enviromentální

výchově. Vypořádává se ze základní terminologií a opět neopomíjí popsat ekologicky

orientovanou výuku z různých úhlů pohledu, včetně jejího zastoupení v RVP a ŠVP a

dílčích aktivizujících metod ve výuce.

Součástí diplomové práce je i průzkumné šetření mezi 40 učiteli SŠ (kap. 6), ve

kterém si autorka ověřovala stanované hypotézy. Kapitola je doplněna o jasné a

srozumitelné grafy a je zpracována pečlivě. Velmi cennou kapitolou je kap. 7, která

obsahuje návrhy aktivit a ukázkové hodiny, z nichž některé autorka vyzkoušela během

svých odborných praxích na SŠ. Aktivity jsou vytvořené, případně modifikované tak,

aby vyhovovaly náplni a cílům v předmětu český jazyka a literatura na SŠ.

Rozsahem a obsahem zcela vyhovuje magisterské diplomové práci.

Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto doporučuji práci k obhajobě.
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